deliberação do Congresso Nacional, por intermédio da Mensagem nº 30/2006-CN (n.º 223/2006, na
origem), a Medida Provisória (MP) n.º 290, de 12 de abril de 2006, que abre crédito extraordinário
em favor de diversos Órgãos do Poder Executivo, no valor global de R$ 1.775.849.258,00 (um
bilhão, setecentos e setenta e cinco milhões, oitocentos e quarenta e nove mil, duzentos e cinqüenta
e oito reais), para os fins que especifica.

De acordo com a Exposição de Motivos (EM) n.º 57/2006/MP, do Ministro de
Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, o crédito extraordinário tem por finalidade dar
condições orçamentária e financeira para o desenvolvimento de ações de governo que envolvem

[...]

Destaca a EM nº 57/2006/MP, adicionalmente, que a relevância das ações
contempladas pelo crédito extraordinário e a impossibilidade de sua postergação, sob pena de
graves conseqüências, constituem as circunstâncias que levaram à proposição da MP nº 290/2006,
em análise.

Foram apresentadas 155 (cento e cinqüenta e cinco) emendas à Medida Provisória
em exame no prazo regimental.

É o relatório.

II - VOTO DO RELATOR

O art. 5º da Resolução nº 1, de 2002-CN, que dispõe sobre a apreciação, pelo
Congresso Nacional, das medidas provisórias a que se refere o art. 62 da Constituição Federal,